
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 59 DEL 07/08/2023 

Oggetto: SCHEMA DI CONVENZIONE - UTILIZZO STRUTTURA OBITORIALE DEL COMUNE 
DI FERRARA SITA IN VIA FOSSATO DI MORTARA N. 70.

L’anno  duemilaventitre addì  sette del  mese  di  agosto alle  ore  12:45 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZI CIMITERIALI

Oggetto: SCHEMA DI CONVENZIONE - UTILIZZO STRUTTURA OBITORIALE DEL COMUNE 
DI FERRARA SITA IN VIA FOSSATO DI MORTARA N. 70.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- gli artt. 12-15 D.P.R. n. 285/1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria” pongono 
in capo al Comune l’obbligo di avere:
1) la disponibilità di  un locale per ricevere e tenere in osservazione per il  periodo prescritto le 
salme di persone:
- morte in abitazioni inadatte e nelle quali sia pericoloso mantenerle per il  prescritto periodo di 
osservazione;
- morte in seguito a qualsiasi accidente nella pubblica via o in luogo pubblico;
- ignote, di cui debba farsi esposizione al pubblico per il riconoscimento;

2) la disponibilità di una struttura obitoriale per:
- il mantenimento in osservazione e riscontro diagnostico dei cadaveri di persone decedute senza 
assistenza medica;
-  il  deposito  per  un  periodo  indefinito  dei  cadaveri  a  disposizione  dell'autorità  giudiziaria  per 
autopsie  giudiziarie  e  per  accertamenti  medico-legali,  riconoscimento  e  trattamento  igienico-
conservativo;
- il deposito, il riscontro diagnostico o l’autopsia giudiziaria o il trattamento igienico conservativo di 
cadaveri portatori di radioattività.

3) la possibilità, per il Comune che non possa rendere il servizio pubblico obbligatorio con proprie 
strutture, di istituire i depositi di osservazione e gli obitori nell’ambito del cimitero o presso ospedali 
od altri istituti;

4)  l’art.  10, comma 1 Legge Regionale Emilia Romagna n. 19/2004 consente il  trasporto della 
salma per l’osservazione presso la struttura obitoriale, qualora il  decesso avvenga in abitazioni 
inadatte per l’osservazione o qualora vi sia espressa richiesta dei familiari o dei conviventi;

Vista la nota ns. prot. 11816 del 31/07/2023 con la quale il Comune di Ferrara Settore Servizi alla 
Persona informa che, con Deliberazione di Giunta n. 2023-11 del 17/01/2023 , ha approvato lo 
schema di Convenzione tra il Comune di Ferrara, Ferrara TUA S.p.a. e il Comune interessato per 
l’utilizzo della struttura obitoriale in oggetto da parte di altri Comuni richiedenti;

Preso atto che a far data dal 1 Settembre 2023, in assenza di convenzionamento, saranno accolti 
presso la Struttura Obitoriale di Via Fossato di Mortara 70 unicamente i defunti deceduti nel 
Comune di Ferrara;

Preso atto che che la stipula della Convenzione è finalizzata a consentire l’utilizzo della Struttura 
obitoriale a tutti i Comuni che dovessero averne la necessità, in presenza di determinate condizioni 
economiche - come risulta dall’art. 4 dello Schema di Convenzione suddetta al quale si rinvia -, 
ferma restando la garanzia della disponibilità, in base alla capienza, per le salme del Comune di 
Ferrara;

copia informatica per consultazione



Visto che l’art. 4 di suddetta convenzione stabilisce che:

• per  l’utilizzo  della  struttura  obitoriale,  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  si  impegna  a 
rimborsare al Comune di Ferrara la quota parte dei costi sostenuti per la gestione della 
struttura medesima, quali a titolo esemplificativo: spese per le utenze, pulizia e disinfezione 
dei locali, ecc.;

• La  quota  parte  di  detto  rimborso  spese  è  quantificata  forfettariamente  in  €  40,00, 
comprensivi di ogni onere, per ogni conferimento, qualora la durata del deposito sia fino a 5 
giorni (considerando per intero sia il giorno del conferimento che il giorno della partenza),  
dal 6° giorno di deposito dovrà essere rimborsato un ammontare forfetario pari ad € 20,00 
al giorno, comprensivi di ogni onere.

• La Società Ferrara Tua S.p.a. presenterà al Comune di Ferrara un rendiconto semestrale 
dettagliato  in  merito  a  ciascun  deposito  gestito  per  conto  del  Comune  di  Vigarano 
Mainarda, sulla base del quale il Comune di Ferrara chiederà al Comune di il rimborso della 
quota parte delle spese, forfettariamente quantificate come sopra;

Vista la necessità di aderire alla convenzione di cui sopra; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

Di  aderire  alla  convenzione  per  utilizzo struttura  obitoriale  del  Comune di  Ferrara  sita  in  via 
Fossato di Mortara n. 70, che si allega alla presente;

Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 
49  del  D.Lgs  n.  267/2000,  che  si  allegano  al  presente  atto  di  cui  fanno  parte  integrante  e 
sostanziale.

Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 stante l’urgenza 
di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A)

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DELLA STRUTTURA OBITORIALE DEL COMUNE DI 
FERRARA, ATTUALMENTE IN GESTIONE A FERRARA TUA S.R.L., DA PARTE DEL COMUNE 
DI __________

PREMESSO CHE:

- gli artt. 12-15 D.P.R. n. 285/1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria” pongono in 
capo al Comune l’obbligo di avere:

- la disponibilità di un locale per ricevere e tenere in osservazione per il periodo prescritto le 
salme di persone:

- morte in abitazioni inadatte e nelle quali sia pericoloso mantenerle per il prescritto   
periodo di osservazione;
- morte in seguito a qualsiasi accidente nella pubblica via o in luogo pubblico;
- ignote, di cui debba farsi esposizione al pubblico per il riconoscimento;

- la disponibilità di una struttura obitoriale per:
- il mantenimento in osservazione e riscontro diagnostico dei cadaveri di persone 
decedute senza assistenza medica;
- il deposito per un periodo indefinito dei cadaveri a disposizione dell'autorità 
giudiziaria per autopsie giudiziarie e per accertamenti medico-legali, riconoscimento e 
trattamento igienico-conservativo;
- il deposito, il riscontro diagnostico o l’autopsia giudiziaria o il trattamento igienico 
conservativo di cadaveri portatori di radioattività.

- la possibilità, per il Comune che non possa rendere il servizio pubblico obbligatorio con 
proprie strutture, di istituire i depositi di osservazione e gli obitori nell’ambito del cimitero o presso 
ospedali od altri istituti;

- l’art. 10, comma 1 Legge Regionale Emilia Romagna n. 19/2004 consente il trasporto della salma 
per l’osservazione presso la struttura obitoriale, qualora il decesso avvenga in abitazioni inadatte per 
l’osservazione o qualora vi sia espressa richiesta dei familiari o dei conviventi;

CONSIDERATO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/36746/2019 del 08.04.2019, si è provveduto ad 
affidare la gestione della struttura obitoriale di Ferrara, Via Fossato di Mortara n. 70 alla Società 
Ferrara Tua S.p.a., fatta esclusione per le attività medico legali e di medicina necroscopica, 
approvando il relativo Contratto di Servizio, per il periodo 01.05.2019 – 30.04.2022, successivamente 
rinnovato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8/59443/2022 del 16.05.2022 per il periodo 
compreso fra il 1° maggio 2022 e il 30 aprile 2025;

- l’immobile appartenente all’ex Ospedale Sant’Anna di Ferrara ed identificato con il n. 22 di Via 
Fossato di Mortara, in cui insiste la struttura obitoriale, è di proprietà all’Università degli Studi di 
Ferrara ed è stata concessa in uso gratuito al Comune di Ferrara sino al 30.04.2025 al fine 
dell’espletamento dell’attività funeraria comprendente le attività di osservazione e di esposizione delle 
salme (Deliberazione n. GC-2022-167 del 26.04.2022);

- ferma restando la garanzia della disponibilità e funzionalità della struttura obitoriale per le salme del 
Comune di Ferrara, il dimensionamento della struttura obitoriale in oggetto del Comune di Ferrara è 
tale da poter accogliere - per adempiere agli obblighi derivanti dal Regolamento di Polizia Mortuaria e 
dalla vigente normativa - le salme dei deceduti nel Comune di ________, qualora il trasporto avvenga 
nel rispetto della vigente normativa in materia di trasferimento di salma (Legge Regione Emilia 

copia informatica per consultazione



Romagna n.19/2004) e fatto divieto a qualsiasi conferimento  di cadavere anche se con trasporto 
autorizzato in cassa aperta;

VISTO il disposto dell’art. 30 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alle convenzioni tra Enti Locali e 
confermato quanto sopra riportato come parte sostanziale della presente Convenzione, 

TRA

il COMUNE DI FERRARA, rappresentato da ________________________________________,

E
Il COMUNE DI___________, rappresentato da 
________________________________________________,

E

la SOCIETÀ FERRARA TUA S.p.a., attuale gestore della camera mortuaria di Ferrara, rappresentato 
da ______________________________,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – OGGETTO

La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzo della struttura obitoriale del Comune di Ferrara – 
attualmente in gestione alla Società Ferrara Tua S.p.a. – da parte del Comune di _____________ per 
i conferimenti di defunti deceduti nel proprio territorio comunale. 

ART. 2 - DURATA

La convenzione avrà durata di anni ____ a decorrere da ___________ e fino a ______________.

La durata della convenzione non potrà in alcun caso eccedere il termine del contratto sottoscritto tra 
Comune di Ferrara e Università degli Studi di Ferrara per la concessione in uso dei locali adibiti a 
Camera Mortuaria e quello del Contratto di Servizio per la gestione della struttura stessa con Ferrara 
Tua S.p.a.
Potranno essere previste proroghe della stessa, previo comune accordo fra le parti.

ART. 3 – ACCESSO ALLA STRUTTURA E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO

Il Comune di ________ si impegna ad espletare i conferimenti di salma attraverso ditte di Onoranza 
Funebre autorizzate, nel rispetto del Regolamento previsto per l’utilizzo della struttura obitoriale, per 
le parti di competenza, rinvenibile sul sito internet di Ferrara Tua S.p.a. 

L’onoranza funebre incaricata al trasporto salma potrà effettuare il conferimento, unicamente previa 
autorizzazione scritta di Ferrara Tua S.p.a. e precisamente attenendosi scrupolosamente all’iter di 
seguito precisato:

- Verifica disponibilità della struttura obitoriale all’accoglimento del defunto;
- Solo in caso di risposta affermativa invio richiesta scritta tramite mail indicando gli estremi del 

defunto da conferire e luogo preciso di decesso;
- Rilascio dell’autorizzazione scritta tramite mail da parte di Ferrara Tua S.p.a. in quanto 

considerato unico titolo per poter procedere all’arrivo.

Tutte le pratiche sopra esposte, compreso il conferimento, dovranno essere effettuate unicamente 
nelle fasce orarie in cui è presente il personale di Ferrara Tua S.p.a., come previsto dal Regolamento 
della struttura obitoriale consultabile sul sito istituzionale 

Non sono ammessi arrivi nelle fasce orarie in cui non è presente il personale addetto alla struttura 
obitoriale o senza autorizzazione.

copia informatica per consultazione



In ottemperanza alla circolare n. 175158 del 13.03.2018, esplicativa della Legge della Regione Emilia 
Romagna n. 19/2004, il personale della struttura obitoriale si limiterà a svolgere le funzioni di 
competenza, nel cui ambito non sono previste la vestizione e la tanatocosmesi della salma. Il compito 
di vestizione del deceduto e del confezionamento feretro spetta pertanto unicamente all’impresa di 
Onoranze Funebri all’uopo autorizzata.

Il Comune di Ferrara delega la Società Ferrara Tua S.p.a. che accetta, in qualità di attuale gestore 
della struttura obitoriale dell’Ente, a dare piena e concreta attuazione alla presente Convenzione, 
accogliendo le richieste che perverranno dal Comune di _______ per l'utilizzo della struttura 
obitoriale.

ART. 4 – RIMBORSO SPESE

Per l’utilizzo della struttura obitoriale, il Comune di _______ si impegna a rimborsare al Comune di 
Ferrara la quota parte dei costi sostenuti per la gestione della struttura medesima, quali a titolo 
esemplificativo: spese per le utenze, pulizia e disinfezione dei locali, ecc.

La quota parte di detto rimborso spese è quantificata forfetariamente in € 40,00, comprensivi di ogni 
onere,  per ogni conferimento, qualora la durata del deposito sia fino a 5 giorni (considerando per 
intero sia il giorno del conferimento che il giorno della partenza).
Dal  6° giorno di deposito dovrà essere rimborsato un ammontare forfetario pari ad € 20,00 al giorno, 
comprensivi di ogni onere.

La Società Ferrara Tua S.p.a. presenterà al Comune di Ferrara un rendiconto semestrale dettagliato 
in merito a ciascun deposito gestito per conto del Comune di ____, sulla base del quale il Comune di 
Ferrara chiederà al Comune di ____ il rimborso della quota parte delle spese, forfetariamente 
quantificate come sopra.

Il Comune di _____ si impegna a versare al Comune di Ferrara l’importo della quota parte delle spese 
di gestione della struttura obitoriale di Ferrara, come sopra quantificate, secondo le seguenti modalità:
mediante rendicontazione della spese entro il 28 febbraio dell’anno successivo all’esercizio di 
riferimento e, previa approvazione da parte del Comune di Ferrara, mediante pagamento tramite 
girofondo sul conto di tesoreria unica intestato al Comune di Ferrara presso Banca d’Italia n. 62265  
entro il 31 marzo dell’anno successivo all’esercizio di riferimento. 

Il rimborso delle spese sarà poi riversato alla Società Ferrara Tua S.p.a., attuale gestore della 
struttura, a ristoro delle spese sostenute per i conferimenti gestiti per il Comune convenzionato. 

ART. 5 – CONTROVERSIE

Per eventuali controversie che possono insorgere tra le parti in merito all’interpretazione ed 
all’applicazione delle clausole della presente convenzione, nel caso in cui esse non possano essere 
composte in via amichevole, le parti – in osservanza a quanto previsto dall’art. 219 c.p.c. – dichiarano 
di riconoscere competente il Foro di Ferrara.

ART.  6 – CAUSE DI RISOLUZIONE E RECESSO
 
Il Comune di Ferrara si riserva la facoltà di risolvere la presente Convenzione qualora siano effettuati 
n. 3 conferimenti non autorizzati ovvero non in linea e nel rispetto di quanto indicato nella 
Convenzione in essere.
Il Comune di Ferrara si riserva, altresì, la facoltà di procedere al recesso unilaterale dalla presente 
Convenzione in caso di: 

- inadempimento contrattuale; 
- ritardo ingiustificato, sistematico e reiterato nel rimborso delle spese di cui all’art. 4;
- esigenze sopravvenute del Comune di Ferrara. 

In tali casi, sarà cura del Comune di Ferrara stesso darne comunicazione alle parti con un preavviso 
di 30 giorni. 

copia informatica per consultazione



Il recesso di cui sopra ha effetto a decorrere dal giorno successivo alla ricezione della relativa 
comunicazione. 
Le comunicazioni previste dal presente articolo vengono effettuate tramite PEC (Posta Elettronica 
Certificata) o, se mancante, mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento.

ART. 7 – REGISTRAZIONE

La presente convenzione, debitamente sottoscritta, è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai 
sensi del D.P.R. n. 131/1986, con relativo onere a carico del richiedente.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Per il Comune di Ferrara

________________________

Per il Comune di _________

________________________

Per Ferrara Tua S.p.a. Unipersonale

________________________

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 416/2023 dell’unità proponente SERVIZI CIMITERIALI ad oggetto: SCHEMA DI 

CONVENZIONE - UTILIZZO STRUTTURA OBITORIALE DEL COMUNE DI FERRARA SITA IN 

VIA FOSSATO DI MORTARA N. 70. si  esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 04/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 416/2023 dell’unità proponente SERVIZI CIMITERIALI ad oggetto: SCHEMA DI 

CONVENZIONE - UTILIZZO STRUTTURA OBITORIALE DEL COMUNE DI FERRARA SITA IN 

VIA FOSSATO DI MORTARA N. 70. si  esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 04/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 416/2023 dell’unità proponente SERVIZI CIMITERIALI ad oggetto: SCHEMA DI 

CONVENZIONE - UTILIZZO STRUTTURA OBITORIALE DEL COMUNE DI FERRARA SITA IN 

VIA FOSSATO DI MORTARA N. 70. si  esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità 

contabile

Vigarano Mainarda li, 07/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


